
1 

 

愛西市文化財保護審議会会議録（概要） 

会議名 愛西市文化財保護審議会 

開催日時 令和７年６月１６日（月）午後２時～午後３時３０分 

開催場所 愛西市役所 南館 2-3  

出席者 別紙のとおり 

欠席者 
見田隆鑑委員 

鬼頭秀明委員 

審議事項 
（１）令和６年度事業報告 

（２）令和７年度予定事業 

公開／非公開の

別 
公開 

非公開の理由  

傍聴人の数 0 人 

会議資料 

次第 

資料 

愛西市文化財保護条例・愛西市文化財保護条例施行規則 

審議経過 別紙のとおり 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

 

委員 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局 

役職名 氏 名 備 考 

学識経験者 石田 正義  

学識経験者 蔭山 誠一  

学識経験者 鬼頭 剛  

学識経験者 鹿島 輝夫  

学識経験者 見田 隆鑑 欠席 

学識経験者 鬼頭 秀明 欠席 

学識経験者 岩田 敏也  

   

氏名 氏名 氏名 

青木 万亀雄 冨田 美紀子 田中 博之 

村上 俊太   



3 

 

審議経過 

発信者 内容（概要） 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

課長 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本日はお忙しい中お集まりいただきまして、ありがとうございます。 

ただいまより、愛西市文化財保護審議会を始めさせていただきます。 

本日は、見田委員と鬼頭秀明委員の 2人は欠席ということでご連絡

いただいておりますので、よろしくお願いいたします。 

本会議につきましては、愛西市審議会等の会議公開に関する要綱に

該当いたしますので、公開が原則となっております。 

会議録につきましては、生涯学習スポーツ課のホームページで公開

をさせていただきますので、ご理解ご協力よろしくお願いいたしま

す。 

傍聴人はありませんでした。 

よろしくお願いいたします。 

開会にあたりまして、青木課長よりご挨拶を申し上げます。 

 

（課長あいさつ） 

 

 

ありがとうございました。 

続きまして、次第に入りたいと思います。 

初めに、資料の確認をさせていただきたいと思います。 

文化財保護審議会の次第、委員名簿、令和 6年度主要文化財事業報

告、令和 6年度「祭りを学ぶ」のチラシ、市江車の修理事業の実績

報告書、令和 7年度主要文化財事業（予定）、令和 7年「祭を学ぶ」

のチラシとなっております。不足等ありますでしょうか。 

不足資料等ありましたら、挙手で結構ですので教えていただきたい

と思いますよろしくお願いいたします。 

次第の 2番です。 

委嘱状の交付に移らさせていただきます。 

本来は教育長よりお 1人お 1人にお渡しするのが本意ではございま

すけれども、お時間の都合もありますので、略式とは存じますが、

あらかじめお手元に配付させていただきました。よろしくお願いい

たします。 

委員の任期につきましては、愛西市文化財保護条例に基づきまして、

2年とさせていただいております。 

よろしくお願いいたします。 



4 

 

事務局 

 

委員 

 

事務局 

 

課長 

 

事務局  

 

 

 

委員 

 

事務局 

 

 

委員 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

会長 

 

事務局 

 

 

 

 

 

会長 

 

委員になられた方には、自己紹介をお願いします。 

 

（自己紹介） ※名簿順 

 

続いて事務局の紹介をさせていただきます。 

 

（課長より事務局紹介） 

 

続きまして、会長及び職務代理者の選出に移らせていただきます。

愛西市文化財保護条例第 38 条におきまして、会長は委員の互選によ

って定めるとあります。どなたか選出をお願いします。 

 

石田正義氏を会長に推薦いたします。 

 

石田正義委員に会長をという推薦をいただきましたが、いかがでし

ょうか。 

 

（異議なし） 

 

石田会長、お願いいたします。 

続きまして職務代理者の選出指名をさせていただきます。 

職務代理者の指名につきましては、同じく愛西市文化財保護条例の

第 38条に基づきまして、会長より、指名をすることとなっておりま

すので、職務代理者の指名をよろしくお願いいたします。 

 

 

職務代理者として鹿島輝夫氏を指名いたします。 

 

石田会長より鹿島委員の指名をいただきました。職務代理者は鹿島

委員よろしくお願いします。 

 

それでは、会長に選出されました石田会長よりご挨拶をいただきま

す。 

 

（会長あいさつ） 

 



5 

 

事務局 

 

 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

委員 

 

 

 

事務局 

 

 

 

委員 

 

 

 

 

事務局 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ありがとうございました。 

それではさっそく審議事項に入らせていただきます。以後の、議事

の取回しについては、会長にお願いいたします。 

 

それでは審議事項に移ります。 

審議事項「令和６年度事業報告」について、事務局より説明をお願

いします。 

 

（資料「令和６年度 主要文化財事業（報告）」について説明） 

 

令和６年度事業報告について、何かご意見・ご質問はございません

か。 

 

市江車修理事業は、令和４年から令和６年の間、事業を行ったので

すが、修理において交換した部品などはどのようにされたのでしょ

うか、ご教授ください。 

 

基本的に使用が可能な部分に関して残し、取替をする場合は取替え

ています。また、修理時に専門委員の指導のもと保管するべきもの

は保管しております。 

 

出前授業のところで、保育園の 5歳児が対象ということで。 

これは非常に画期的というか他の自治体では聞いたことがない。 

こういう年齢の児童を対象にするっていうのは、どういう目的や経

緯があったのかお教えください。 

 

佐織保育園の近くに県の文化財に指定されている釜地蔵があり、そ

の関係で保育園から依頼されてというような形で現在の出前授業と

なりました。 

小学校に上がる前の子どもに説明するのでそんなに難しい話ではな

く、釜地蔵の由来が書かれた紙芝居を先生が子どもたちに読み聞か

せるところから始まります。昔話を伝えて、その後、散歩形式で釜

地蔵寺に行き、釜地蔵を実際に見てもらいます。 

 

 

 



6 

 

会長 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

委員 

 

 

事務局 

 

 

 

委員 

 

 

事務局 

 

会長 

 

委員 

 

 

事務局 

 

会長 

 

 

 

事務局 

 

 

 

引き続き、令和７年度の予定事業について事務局より説明をお願い

します。 

 

（資料「令和７年度 主要文化財事業（予定）」について説明。） 

 

令和７年度予定事業について、何かご意見・ご質問はございません

か。 

 

佐織歴史民俗資料室の文化財の保存方法（温度管理等）についてご

教授お願いします。 

 

貴重な文化財に関しましては現在、佐織歴史民俗資料室の倉庫にて

保管しております。 

倉庫につきましては、温度管理ができる箇所はありません。 

 

やはり、締め切った部屋では文化財の状態が悪くなる恐れがあるの

で温度管理はした方がいいと思います。 

 

今後は、より温度管理を意識していきたいと思います。 

 

他に何かご意見・ご質問ございませんか。 

 

文化財の整備の燻蒸について、今年度は佐屋郷土資料室をする予定

ではあるが他はしないのか教えていただきたいです。 

 

今年度は佐屋郷土資料室のみを予定しております。 

 

ありがとうございます。 

他にご意見・ご質問等はございませんか。 

ご質問等ないようなので、事務局に進行をお返しします。 

 

本日は長時間にわたりありがとうございました。 

これをもちまして令和７年度愛西市文化財保護審議会を終了させて

いただきます。 

 


